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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Pojetí nezaměstnanosti v ekonomii a aktivní politika

zaměstnanosti na okrese Znojmo“ je analýza efektivity aktivní politiky zaměstnanosti

realizované Úřadem práce ve Znojmě. První část je věnována obecným pojmům

nezaměstnanosti v ekonomii, jejím ekonomickým a sociálním důsledkům, příčinám a

aktivní a sociální politice zaměstnanosti. Druhá část je soustředěna na analýzu užívání

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti na okrese Znojmo, hodnocení efektivity

jednotlivých nástrojů.
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Abstract

The subject of the bachelor theses „Unemployment theory in Economy and Active

employment policy in Znojmo District“ is an analysis of active employment policy

implemented by Znojmo Labour Office. The first part is concerned with common ideas of

unemployment in economy and their economic and social effects, causes and active and

social employment policy. The other part concentrates on an analysis of active

employment policy instrument aplication in Znojmo district and evalutiation of single

instruments.
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ÚVOD

Nezaměstnanost s sebou přináší mnoho negativních důsledků sociálních a ekonomických.

Ekonomické důsledky ovlivňují možnosti státu, jeho rozvoj a konkurenceschopnost. Ztráta

zaměstnání je pro člověka nepříjemnou životní situací, která znamená ztrátu ekonomické

jistoty a ztrátu sociálních vazeb. Stát v tomto případě musí vynakládat více prostředků na

politiku zaměstnanosti a to formou dávek pro nezaměstnané, podpor v nezaměstnanosti a

také na aktivní politiku zaměstnanosti, která se soustředí především na motivaci a

zvyšování aktivity nezaměstnaného člověka.

V roce 2004 vstoupil v platnost nový zákon o zaměstnanosti. Tento zákon velice ovlivnil

vývoj na pracovním trhu. Mimo jiné i nově vymezil soubor nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti. Vedle toho se také česká republika stala členem Evropské unie, což se

projevilo otevřením nových možností v oblasti politiky pracovního trhu. Mezi opatření

aktivní politiky zaměstnanosti byly nově zařazeny cílené programy k řešení zaměstnanosti,

které úřady práce začaly realizovat ve spolupráci s dalšími institucemi včetně mezinárodní

spolupráce. České republice byl otevřen přístup k čerpání finančních prostředků ze

strukturálních fondů Evropské unie, což se také projevilo zvýšeným přílivem financí do

oblasti aktivní politiky zaměstnanosti.

Téma mé bakalářské práce je zhodnocení účinnosti nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

(APZ) na Úřadu práce ve Znojmě. Nástroje aktivní politiky, realizované na úřadech práce,

přispívají ke snižování nezaměstnanosti nebo zvýšení zaměstnanosti v regionech, zejména

problémových skupin uchazečů o zaměstnání. Cílem při řešení situace nezaměstnaných je

návrat na trh práce. Trh práce představuje komplexní a propojený celek, na který působí

vliv řady faktorů. Na jedné straně stojí ekonomické vlivy jako je růst nebo pokles

hospodářství, a s ním související změny v poptávce po pracovní síle, na druhé straně hrají

důležitou roli také sociálně-demografické vlivy, které souvisí s vývojem věkové a

vzdělanostní struktury ekonomicky aktivního obyvatelstva a to znamená i s nabídkou

pracovní síly. Úřady práce tvoří jedno z hlavních míst, kde trh práce probíhá.

Neexistuje však jednoznačný důkaz o tom, které programy aktivní politiky zaměstnanosti

jsou účinné a do jaké míry. Jejich efektivita závisí na mnoha okolnostech, jako jsou

například charakteristiky daného nástroje a daného trhu práce a v neposlední řadě na

motivaci nezaměstnaných.
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Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy situace na trhu práce na okrese Znojmo

od roku 2006 do roku 2010, pomocí rozboru výdajů, které byly vynaloženy na jednotlivé

nástroje na Úřadu práce ve Znojmě. Práce má ukázat, jak se vyvíjela aktivní politika

zaměstnanosti ve sledovaném období, má zhodnotit rozsah a cílenost nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti vzhledem k umístitelnosti uchazečů, kteří jsou vedeni na Úřadu

práce ve Znojmě.

V první teoretické části jsou vymezeny základní pojmy nezaměstnanosti v ekonomii, její

typy, ekonomické a sociální důsledky a jsou zde také vysvětleny a popsány oblasti politiky

zaměstnanosti – pasivní a aktivní politika zaměstnanosti a to pomocí deskripce odborné

literatury.

Druhá, praktická část je zaměřena na objasnění jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v České republice a dále se zabývám analýzou nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti využívaných na Úřadu práce ve Znojmě pomocí metody sběru dat z Úřadu

práce ve Znojmě a pomocí platných zákonů. V mé bakalářské práci jsou použity tabulky,

které jasně vyjadřují situaci na trhu práce na okrese Znojmo.

Bakalářská práce je zpracována metodou deskripce, analýzy odborné literatury a

legislativy analýzou ekonomických dat. Při popisu jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti je použita srovnávací metoda.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Nezaměstnanost v ekonomii

„K jevu, zvaném nezaměstnanost, je možné přistoupit z různých hledisek. Můžeme ji

považovat za výraz toho, jak je organizováno a řízeno zaměstnávání lidí v zemi, můžeme ji

považovat za odraz nepersonálních tržních sil, kterými je ovládán lidský faktor a také ji lze

považovat za důsledek určitých schopností, dispozic a postojů jedinců.“1 Nezaměstnanost

snižuje životní úroveň každého občana, zpomaluje růst a rozvoj společnosti a zatěžuje

sociální systémy.

V moderní ekonomii patří nezaměstnanost k jevům, kterým je věnována zvýšená

pozornost. Od třicátých let 20. století je nezaměstnanost jedním z hlavních témat, na které

se orientuje hospodářská politika. Tomuto jevu je přiznávána různá váha, která závisí na

tom, o který směr ekonomické teorie se jedná.

Tyto jednotlivé ekonomické směry se ve vztahu k hospodářství liší podle přístupu, který

může být :

� makroekonomický – pojednává o ekonomice jako celku, analyzuje její

vlastnosti a zákonitosti jejího vývoje,

� mikroekonomický – zabývá se problematikou motivace jednání subjektů

v hospodářství.2

„Mezi kořeny nezaměstnanosti a ekonomie existuje velmi blízký vztah. Je to dáno tím, že

tytéž proměny, které se podílely na vzniku samostatné vědy o hospodářství, vyústily po

několika dalších desetiletích do stadia, které je charakteristické existencí nezaměstnanosti.

V poměrně raném stádiu svého vývoje byla ekonomie nucena reagovat na existenci

nezaměstnanosti. Ve skutečnosti však oním původním jevem, který poutal pozornost,

nebyla nezaměstnanost, ale zhoršování sociálních podmínek širokých vrstev a rostoucí

bída, tedy jevy, které provázely průmyslovou revoluci, resp. Zavádění strojů do výroby.

1 KREBS, V. a kol.. Sociální politika. s. 290.
2 BUCHTOVÁ, B. a kol. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. s. 57.
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Těmito změnami se dostal pod silný tlak trh práce, který sehrává v tržním hospodářství

nezastupitelnou a klíčovou roli.“3

1.1 Měření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost patří do skupiny sledovaných a citlivě vnímaných ekonomických

ukazatelů, jejichž pomocí je možné popsat její stav a vývoj na trhu práce.4 Její rozsah je

v hospodářské praxi vyjadřován dvěma způsoby.

1. Počtem nezaměstnaných osob. Jde o absolutní číslo, které bývá uváděno jako tzv.

zásobník nezaměstnaných.

2. Mírou nezaměstnanosti (u), která vyjadřuje počet nezaměstnaných (U) jako

procento z ekonomicky aktivního obyvatelstva (L =zaměstnaní a nezaměstnaní).5

U

u ( %) = ─ × 100

L

Abychom zjistili jaký je stav nezaměstnanosti, musíme si vymezit „kdo je nezaměstnaný“.

Obyvatelstvo v produktivním věku (obvykle od 15 do 55 až 65 let) proto rozdělujeme do

tří skupin.

� Zaměstnaní – jsou to lidé, kteří vykonávají jakoukoli placenou práci. Do této


[…]


rekvalifikací pro uchazeče je rozšíření kvalifikace nebo přizpůsobení kvalifikace trhu

práce.

Obecně se ale dá říct, že úspěšnost umísťování uchazečů do zaměstnání po absolvování

rekvalifikačních kurzů závisí také na jejich předchozím vzdělání – čím má vyšší vzdělání,
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tím má vyšší šance na zařazení do pracovního procesu. Možnosti dalšího uplatnění u

nekvalifikovaných osob jsou i po absolvování kurzu jen velmi malé.

Pokud srovnáme vynaložené prostředky jednotlivých nástrojů můžeme vidět (pokud se

jedná o finance ze státní politiky zaměstnanosti), že stejně prostředků bylo vynaloženo na

SÚPM a VPP. Změna nastala od roku 2008 kde nástroje APZ začaly být financovány i

z Evropských sociálních fondů a například tento objem finančních prostředků převýšil

vynaložené státní prostředky téměř dvojnásobně a proto mohlo být vytvořeno i daleko více

pracovních míst.

Úkolem aktivní politiky zaměstnanosti by mělo být především zmírnění negativních

důsledků nedokonalostí trhu práce. Její možnosti jsou však finančně omezené a zcela

závislé na přídělu financí z Ministerstva práce a sociálních věcí. Také nikdy nemůže zcela

nahradit přirozenou formu zaměstnání. Jak jsem již zmínila, úlohu APZ nemůžeme

přeceňovat, protože ve většině případů záleží především na snaze a motivaci samotných

uchazečů což je jeden z nejdůležitějších faktorů.
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PŘÍLOHA Č. 1

Evropský sociální fond v ČR

Evropský sociální fond (ESF) je jedním ze tří strukturálních fondů Evropské unie. Je

klíčovým finančním nástrojem pro realizování Evropské strategie zaměstnanosti.

• Cíle ESF

• Základní programy ESF

• Typy podporovaných projektů

• Řídící orgán a partneři

• Evropský nástroj pro mikrofinancování

Hlavním posláním ESF je rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti, podpora

sociálního začleňování osob a rovných příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a

lidských zdrojů.

Objem finančních prostředků z ESF pro ČR na programovací období 2007-2013 činí 3,8

mld. EUR. Na programové období 2004-2006 bylo pro ČR přiděleno 456,98 mil.Eur.

Cíle Evropského sociálního fondu

• Pomoc nezaměstnaným lidem při vstupu na trh práce

• Rovné příležitosti pro všechny při přístupu na trh práce

• Sociální začleňování, pomoc lidem ze znevýhodněných sociálních skupin při

vstupu na trh práce

• Celoživotní vzdělávání

• Rozvoj kvalifikované a přizpůsobivé pracovní síly

• Zavádění moderních způsobů organizace práce a podnikání

• Zlepšení přístupu a účasti žen na trhu práce

• Boj se všemi formami diskriminace a nerovnostmi souvisejícími s trhem práce

PŘÍLOHA Č. 2

OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ)

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost je zaměřený na snižování nezaměstnanosti

prostřednictvím aktivní politiky trhu práce, profesního vzdělávání, dále na začleňování

sociálně vyloučených obyvatel zpět do společnosti, zvyšování kvality veřejné správy a

mezinárodní spolupráci v uvedených oblastech.

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) spadá mezi vícecílové

tematické operační programy. Je financován především z prostředků cíle Konvergence, ale

v oblastech aktivní politiky trhu práce, modernizace veřejné správy a veřejných služeb a

mezinárodní spolupráce též z prostředků pro cíl Regionální konkurenceschopnost a

zaměstnanost. Způsobilým územím je v těchto oblastech proto také Hl. m. Praha.

Z fondů EU je pro OP LZZ vyčleněno celkem 1,84 mld. €, což činí přibližně 6,80 %

veškerých prostředků určených z fondů EU pro Českou republiku. Z českých

veřejných zdrojů má být navíc financování programu navýšeno o dalších 0,32 mld. €.

PŘÍLOHA Č. 3

OP Rozvoj lidských zdrojů

Operační program Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ) tvořil základ pro realizaci podpory

z Evropského sociálního fondu v oblasti rozvoje lidských zdrojů v České republice na

období 2004-2006.

Hlavní cíle OP RLZ

Globálním cílem operačního programu Rozvoj lidských zdrojů bylo dosažení vysoké a

stabilní úrovně zaměstnanosti založené na kvalifikované a flexibilní pracovní síle, integraci

sociálně vyloučených skupin obyvatelstva a konkurenceschopnosti podniků při

respektování principů udržitelného rozvoje.

Horizontální témata

Souběžně s řešením problematiky rozvoje lidských zdrojů byly v OP RLZ uplatňovány

také čtyři průřezové politiky celospolečenského významu, tzv. horizontální témata, jejichž

prostřednictvím dochází k propojení všech specifických i globálních cílů napříč celým

programem. Horizontální témata nebo-li principy byly:

• rovné příležitosti,

• udržitelný rozvoj,

• informační společnost,

• podpora místním iniciativám.

Financování OP RLZ

Jednou z cest, jak dosáhnout těchto cílů, bylo účelné využití finanční pomoci, kterou

členským zemím nabízela EU. V ČR to byl Evropský sociální fond, který umožňil čerpání

těchto prostředků prostřednictvím OP RLZ. V rámci toho programu v období 2004-2006

byla žadatelům poskytnuta podpora až ve výši 422,43 mil EUR[object Text](ESF poskytlo

318,82 mil EUR a 103,61 mil EUR bylo spolufinancováno ze státního rozpočtu).
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