Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: ekonomie a veřejné správy
Autor práce: Michaela Jordánová
Název práce: Pojetí nezaměstnanosti v ekonomii a aktivní politika zaměstnanosti na okrese Znojmo
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 47

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 16

Připomínky k práci:

1. Teoretická část se opírá o základní učebnice a není oddělen přístup ekonomie a sociální politiky, to se promítá do hodnotících soudů (viz otázka č.1).
2. Ekonomické pojetí postrádá odlišnost vyústění klasického a keynesiánského chápání nezaměstnanosti a z toho plynoucí priority hospodářsko-politického přístupu.
3. Praktická část je pečlivá v popisu stavu a jeho vývoje, demonstrováno na aktuálních datech. Autorka je příliš zdrženlivá v interpretaci těchto dat, která umožňují srovnání a hodnocení.
4. Škoda, že se nenechala inspirovat články odborných periodik.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte citaci č. 9 (str. 12)
2. Je v grafu č. 1 nedobrovolné nezaměstnanosti obsažena i nezaměstnanost dobrovolná?
3. Můžete vysvětlit citaci č. 25 (poslední větu).
4. Jak je to s pastí na likviditu (str. 20).

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 30. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 3
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: <i>Jedná se zejména o zpracování tabulek v kapitole 6 a jejich interpretace. Str. 49, 52, 55, 58, 61.</i> 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 47

* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností